نخستین اثر شوخ طبعی بهار را در اشعار مذهبی او که مربوط به سال‌های اوان جوانی و آغاز ورودش در معرکه اجتماع است می‌یابیم. یکی از اولین قصائدی که در آن بهار به علمای قشری مذهب تاخته و تصورات واهی و هول‌انگیز عوام مردم را از عذاب دوزخ مسخره کرده است قصیده «جهنم» است که در ۱۲۸۷ ش / ۱۹۰۸ م یعنی هنگامی که شاعر فقط بیست و یک ساله داشته، سروده شده است. ظاهراً بهار در این شعر به مخالفت گروهی از قشریان محافظه‌کار که نهضت آزادیخواهی مشروطه را باب دندان خود نمی‌دیدند و رهبران آن جنبش را تکفیر می‌کردند اشاره کرده و رودرویی مذهب و سیاست دسته‌های مترقی را نشان داده است:

در ملأ عام به یاد شهیدان کربلا سینه می‌زدند و همین که بساط جلوه‌گری برچیده می‌شد دگان تزویر و ریا را می‌گشودند. بهار یکی از

چند تن شاعران نامداری است که زبان به طعن این تظاهرات ناپسند گشوده‌اند (محبوب، ۱۳۶۵: ۲۰۳). ابیات ذیل گزیده‌ای است از قصیده «در محرم» که بهار در ۱۲۹۸ ش/ ۱۹۱۹ م در تهران ساخته است (در محرم، دیوان: ۳۰۷/۱-۳۰۹، محرم ۱۲۹۸ ش):

در محرم اهل ری خود را دگرگون می‌کنند از زمین آه و فغان رازیب گردون می‌کنند
وز دروغ گنده «یا لیتنا کنا معک» شاه دین را کوک و زینب را جگر خون می‌کنند

### هجو در شعر عربی

دیری نکشید که افکار و اندیشه‌هایش به زندقه و الحاد درآمد. و چون مالی به دستش آمده خانه زیبایی خرید و آن را جایگاه عیش و عشرت و لهو و باده‌گساری با یاران ساخت. این گونه عقاید و اعمال موجب آن شد که فقها و مشایخ از جمله *واصل بن عطا* به دیده انکار در او بنگرند تا آنجا که به سال ۷۴۴م/۱۲۷ق از بصره تبعیدش کردند (جاحظ، ج ۱: ۲۴).

بشار به دلیل مهارت‌های خود توانست فنون بدیع لفظی یا معنوی را در ادبیات عربی داخل سازد و اشعارش به عنوان منبعی مهم برای تدوین علم بدیع مبدل گشت. بشار عادت‌ها و سنت‌های ایرانی را در ادب عربی داخل کرد زیرا اصالتاً ایرانی بود و در امور زندگی اجتماعی و سیاسی و فرهنگی به حکومت مشاوره می‌داد: